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Úvod

Potřeba sdružovat se za uspokojením a dosažením společných cílů, ať už kulturních,

náboženských, politických či jiných je tu již od počátku vývoje lidstva. Svoboda

sdružovat se je jedním ze základních lidských práv pro lidi žijící na území daného státu

a v České republice je upravena Listinou základních práv a svobod.

První základní právní úprava sdružování lidí byla definována za doby Rakouského

císařství a vznikla nová právní forma, spolek. Poté byl spolek nahrazen pojmem

,,občanské sdružení‘‘, jeho právní úprava byla velice stručná a nedostačující. V roce

2014 vzešel v účinnost Nový občanský zákoník, který opět navrátil institut spolku

a dělal několik změn v právní úpravě.

Spolek patří do nestátních neziskových organizací. Tato organizace není zřizována

státem a není na něm nikterak závislá. Z toho vyplývá, že spolky jsou

soukromoprávními subjekty práva a jejich činnost je vymezena pouze zákony.

Spolky jsou zakládány za účelem uspokojování zájmů určité skupiny lidí. Účel může

být buď vzájemně prospěšný, tudíž společné zájmy jsou zaměřeny pouze na členy

spolku, jsou to například sportovní, myslivecké, turistické spolky apod., nebo veřejně

prospěšný, směřující jeho cíle vůči veřejnosti, jsou to například spolky poskytující

vzdělávací a informační služby.

Cílem spolku není tvorba zisku, ale neznamená to, že by nemohly výdělečnou činnost

vykonávat, nicméně pouze v případě, že případný zisk je použit výhradně k zajištění

náplně hlavní činnosti.

Se spolkem jako zvláštní formou právnické osoby souvisí vedení účetní a problematika

daní. Dále se spolkem souvisí problematika týkající se získávání finančních prostředků

potřebných pro realizaci hlavní činnosti.

Problematika spolků je zajímavé a aktuální téma a na základě toho je zpracována tato

bakalářská práce.
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Cíl práce a metodika řešení

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření metodiky založení a provozu spolku

v České republice pro všeobecné využití.

Dílčími cíli práce jsou charakterizování spolku, určení jeho celospolečenského významu

a popis historického vývoje, deskripce právních předpisů souvisejících se založením

a provozem spolku primárně v oblasti účetnictví, daní a financování. Analýza

daňových, účetních a finančních aspektů pomocí praktických příkladů, tzv. Best

practices, které jsou ukázány na sportovních spolcích v Plzeňském kraji

Teoretická část byla zpracována na základě literární rešerše a analýze právních

předpisů, a to převážně Nového občanského zákoníku, zákona o účetnictví, dani

z příjmu, dani z nemovitých věcí, dani z přidané hodnoty a dani silniční. Pro účely

praktické části byly využity a prozkoumány již dostupné informace o spolcích

z databáze Ministerstva financí nazvané ARES, Veřejného rejstříku a sbírky listin

u Krajského soudu v Plzni. Pro analýzu tvorby stanovy byly využity stanovy 10

sportovních spolků z Plzeňského kraje. Kapitola o samotném provoze spolku byla

vytvořena na základě interních dokumentů poskytnutými zástupci z pěti spolků, kteří

si nepřáli být jmenováni. I přesto zástupci z pěti spolků svolili i k možnosti externího

rozhovoru, jenž byl velmi nápomocen při pochopení problematiky vedení spolku.

8

1 Charakteristika spolků

1.1 Definice spolků a celospolečenský význam

Spolek je právnická osoba, která sdružuje nejméně tři osoby a je založena za účelem

ochrany a uspokojení společných zájmů svých členů. Podle zákona č. 83/1990 Sb.,

o sdružování občanů (od roku 2014 zrušený), tato právní forma je nazývána

,,nástupcem‘‘ občanského sdružení. (Vít 2015)

Spolek je řazen do nestátních neziskových organizací, což jsou organizace, které nejsou

založené za účelem zisku, i přesto některé organizace ziskovou činnost vykonávají.

Spolek je právně upraven v § 214-302 Nového občanského zákoníku (dále jen NOZ).

1.2 Historický vývoj spolků

První samostatný spolkový zákon byl vydán 26. listopadu 1852 v Rakouském císařství

Františkem Josefem I. pod názvem císařský patent č. 253/1852 říšského zákoníku.

Avšak tento zákon podléhal schválení státní správy a zakazoval tvořit spolky, které

by se zabývaly zákonodárstvím nebo veřejnou správou.

Po roce 1860 byl přijat nový zákon č. 134/1867 říšského zákoníku o právě spolčovacím,

který dle ustanovení § 2 je spolek vymezen takto: ,,tento zákon nevztahuje se

ke spolkům a společnostem, které mají za účel zisk, ani ke spolkům bankovním,

kreditním a pojišťovacím, k ústavům důchodním, spořitelnám a půjčovnám na zástavy;

tyto spolky spravují se zákony zvláštními, jich se týkajícími.‘‘

Zákon z roku 1860 byl nahrazen zákonem č. 68/1951 Sb., o dobrovolných organizacích

a shromažďovacích, vydaný v Československu v roce 1951. Zde je v § 1 působnost

vymezena tímto způsobem: ,,K uplatnění svých demokratických práv a tím k upevnění

lidově demokratického zřízení a k podpoře úsilí o výstavbu socialismu sdružuje se lid

v dobrovolných organisacích, zejména v jednotné odborové organisaci, v organisaci

žen, v organisaci mládeže, v jednotné lidové tělovýchovné a sportovní organisaci,

v kulturních, technických a vědeckých sdruženích.‘‘

Po roce 1990 se lze setkat s termínem ,,občanské sdružení‘‘ nebo jen krátce ,,sdružení‘‘.

Tento pojem byl zaveden zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ze dne

27. března 1990. Zákon stanovuje, že občané se mohou svobodně sdružovat a k výkonu

není třeba povolení státního orgánu. Avšak tento zákon zakazuje sdružování
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v politických stranách a hnutích, k výdělečné činnosti nebo v církvi a náboženských

společnostech.

Dne 1. ledna 2014 vzešel v účinnost NOZ, který zrušil zákon č. 83/1990 Sb.,

o sdružování občanů, tudíž nadále nemohla vznikat nová občanská sdružení. Všechna

občanská sdružení byla transformována na spolky, ústavy či sociální družstva

se zachováním jejich názvu, identifikačního čísla, sídla, historie a všemi právy

a povinnostmi z již uzavřených smluv. Dále sdružení do 2 let musí doplnit do názvu

spolku označení právní formy ,,z. s.‘‘ a do 3 let upravit stanovy a doplnit chybějící

údaje do veřejného rejstříku dle právních norem NOZ. (Pelikánová 2016)
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2 Deskripce právních předpisů souvisejících se založením

spolku

2.1 Vznik a založení spolku

NOZ vymezuje dva způsoby založení spolku. První způsob definuje § 218,

kdy se zakládající členové shodnou na obsahu stanov a následně je podepíší. Druhým

způsobem je dle § 222 - 225 svolání ustavující schůze tvořícího se spolku, která svým

usnesením stanovy přijme a schválí.

Spolek vzniká dnem zápisu do veřejného rejstříku. Dále § 226 NOZ uvádí, že návrh o

zapsání do veřejného rejstříku podávají zakládající členové nebo osoba určená

ustavující schůzí. Návrh musí být podán elektronicky prostřednictvím vyplnění

formuláře na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti. Tento formulář lze

podat jak v listinné, tak v elektronické podobě, která vyžaduje vlastnictví ověřeného

elektronického podpisu. (§ 17 odst. 1 nařízení vlády č. 351/2013 Sb.)

2.2 Tvorba stanov spolku

Zakládajícím dokumentem spolku jsou stanovy spolku. Zákon v ustanovení § 218 NOZ

vymezuje minimální body, které stanovy musejí splňovat, a to:

 název a sídlo spolku,

 účel spolku,

 práva a povinnosti členů vůči spolku, popřípadě určení způsobu, jak jim budou

práva a povinnosti vznikat,

 určení statutárního orgánu.

2.2.1 Název a sídlo spolku

Z obecného ustanovení NOZ § 132-135 vycházejí podmínky pro název právnických

osob. Název by měl být odlišný od ostatních právnických osob a obsahovat označení

její právní formy. V případě spolků název musí obsahovat slovo ,,spolek‘‘ nebo

,,zapsaný spolek‘‘ případně zkratku ,,z.s.‘‘

Opět v obecném ustanovení NOZ konkrétně v §136-137 je sídlo definováno jako místo,

kde sídlí správa spolku. Při zapsání do veřejného rejstříku musí být uvedena celá adresa


[…]


za rok na člena, u mládeže od 1 600 do 2 200 Kč za rok na člena, a v jednom případě se

dokonce výše příspěvku u dětí a mládeže shoduje. U dospělých výše příspěvku má širší

rozpětí, a to od 1 200 do 2 400 Kč za rok na člena. Dále 2 z 5 zkoumaných spolků

nedělí členské příspěvky dle věku a jeho průměrná výše je 2 100 Kč za rok na člena.

Závěrem lze říci, že se členské příspěvky u sportovních spolků pohybují kolem 2 000

Kč na rok za člena.
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Závěr

V úvodu práce bylo poukázáno na fakt, že instituce spolek nám umožňuje využívat

jedno ze základních lidských práv, a tím je sdružovat se. Zákony upravující provoz

spolku prošly historickým vývojem až k nynější úpravě.

V teoretické části je popsáno, jaké povinnosti vznikají zakladatelům spolků, od určení

názvu a sídla spolku, vymezení práv a povinností členů vůči nebo určení statutárního

orgánu. Další část práce je věnována deskripci právní úpravy zákona o účetnictví.

Opomenuta nemohla být ani daňová problematika, která byla zpracována pomocí

deskripce zákona o daních z příjmů, dani z nemovitých věcí, dani z přidané hodnoty a

dani silniční. Za nedílnou součást vedení jakékoliv neziskové organizace je považováno

financování, od veřejných zdrojů skrze dotace přes neveřejné zdroje od soukromých

poskytovatelů až po možnost vlastního financování.

Praktická část práce byla zaměřena na vytvoření metodiky založení a provozu spolku

v České republice, která byla prakticky ukázána na sportovních spolcích v Plzeňském

kraji, ale i přesto je vhodná pro všeobecné využití.

Nejprve je metodika zaměřena na samotné založení spolku a tvorbu stanov, kde jsou

prakticky rozebrány povinné náležitosti pomocí 10 stanov sportovních spolků, například

bylo zjištěno, že název spolku se nejčastěji skládá ze zkratky sportovního klubu či

tělovýchovné jednoty, názvu obce či města a označení právní formy.

Následně byl vytvořen rozhodovací diagram pro vhodný výběr způsobu vedení

evidence spolku. Nicméně po analýze interních dokumentů vybraných spolků, lze říci,

že sportovní spolky zabývající se pouze jedním sportem vedou jednoduché účetnictví a

zbytek vede podvojné účetnictví ve zjednodušeném rozsahu.

Po etapě založení spolku navazuje etapa jeho provozu. V účetnictví jsou uvedeny

praktické příklady, a to účtování běžných účetních operací a účtování dotací, které

zaujímají velkou část financování spolku.

Dále byla rozebrána daňová problematika pomocí expertního rozhovoru se zástupci

z pěti sportovních spolků z Plzeňského kraje. Bylo zjištěno, že všechny zkoumané

spolky jsou registrovány k dani z příjmů právnických osob, dále 4 spolky k dani
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z nemovitých věcí a 3 spolky k dani silniční. Následně byly ukázány praktické příklady

na výpočet daně z nemovitých věcí a daně silniční.

Expertní rozhovor se zástupci z pěti sportovních spolků z Plzeňského byl použit i pro

analýzu financování spolků. Nejvíce jsou jako zdroje financování využívány dotace,

sponzoring, reklama a samofinancování. Bylo zjištěno, že všechny oslovené spolky

využívají dotací poskytované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a dotační

programy z rozpočtů obcí a měst. V rámci sponzoringu se lze nejčastěji setkat

s protihodnotou ve formě umístění reklamní plochy na sportovištích a loga sponzora na

dresech či sportovních úborech. Financování z vlastních zdrojů je zajištěno u všech

oslovených spolků pomocí členských příspěvků, které se u sportovních spolků pohybují

kolem 2 000 Kč na rok za člena. Dále velkou část samofinancování zaujímají příjmy

z vedlejší činnosti, a to nejvíce příjmy z pronájmu sportovišť, klubovny, bufetu, šaten

a sportovního náčiní.

Práce byla rozdělena na několik dílčích cílů, které byly všechny vyčerpány a jako celek

vytváří kompletní metodiku založení a provozu spolku v České republice pro všeobecné

využití, čímž byl naplněn i hlavní cíl této práce.
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Abstrakt

PAVLÍKOVÁ, Markéta. Metodika založení a provozu spolku v České republice. Plzeň,

2019. s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, metodika, spolky, účetnictví, daně, financování

Cílem práce bylo vytvoření metodiky založení a provozu spolku v České republice pro

všeobecné využití. V teoretické části je charakteristika spolku, určení jeho

celospolečenského významu a popis historického vývoje, deskripce právních předpisů

souvisejících se založením a provozem spolku primárně v oblasti účetnictví, daní a

financování. Praktická část práce je věnována analýze daňových, účetních a finančních

aspektů pomocí praktických příkladů, tzv. Best practices, které jsou ukázány na

sportovních spolcích v Plzeňském kraji.

Abstract

PAVLÍKOVÁ, Markéta. Methodology of establishment and operation of the association

in the Czech Republic. Plzeň, 2019. p. Bachelor thesis. University of West Bohemia in

Pilsen. Faculty of Economics.

Keywords: non-profit organization, methodology, associations, accounting, taxes,

financing

The aim of this work was to create a methodology for establishment and operation of

the association in the Czech Republic for general use. In the theoretical part there is

characteristic of the association, determination of its societal importance and description

of historical development, description of legislation related to the establishment and

operation of the association primarily in the areas of accounting, taxation and financing.

The practical part is devoted to the analysis of tax, accounting and financial aspects

using practical examples, so-called Best practices, which are shown at sports

associations in the Pilsen region.