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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Markéta Pavlíková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Metodika založení a provozu spolku v České republice

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D. - FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má jasný cíl - vytvořit metodiku založení a provozu spolku pro všeobecné

využití v ČR. Tento cíl byl splněn, hodnotné jsou zejména příklady Best practices, které dokládají

vlastní přínos studentky. Text práce obsahuje občasné chyby v interpunkci a občasné chyby

v terminologii - např. Výkaz zisku a ztrát (str. 21). Graficky je práce úhledná. Spolupráce studenty

s vedoucím byla kontinuální.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jsou v založení a provozu sportovních spolků významné odlišnosti od ostatních spolků?

2. Vysvětlete rozhodovací diagram ze strany 33, resp. proč od 4. buňky vlevo vede 2 x odpověď ano.

V Plzni, dne 17. května 2019 Podpis hodnotitele
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